

Prêmio Abradee 2019: Grupo Energisa recebe 6 premiações dentre 15 categorias ETO e ENF eleitas como as melhores distribuidoras do Brasil

As distribuidoras do Grupo Energisa foram novamente destaque no Prêmio Abradee. Das 11 categorias existentes para as concessões com mais de 500 mil consumidores, a Energisa foi finalista em 8, e vencedora em 4. Dentre as 4 categorias analisadas para distribuidoras com até 500 mil consumidores, foi finalista em todas e conquistou 2 prêmios. O troféu Nacional ficou com ENF (melhor distribuidora do Brasil com até 500 mil consumidores), enquanto a EBO levou o prêmio de Melhor Gestão Operacional. No segmento de concessionárias de maior porte (mais de 500 mil consumidores), o Grupo levou outros quatro prêmios, com a Energisa Paraíba (Melhor Gestão Econômico-

Financeira), Energisa Tocantins (Melhor do Norte/Centro-Oeste) e Energisa Sul-Sudeste (Gestão Operacional e Avaliação pelo Cliente). Referência no setor e concedido anualmente desde 1999, o Prêmio Abradee elege as melhores distribuidoras de energia por região e no âmbito nacional, nas categorias Responsabilidade Social, Qualidade da Gestão Operacional e Econômico-Financeira, Avaliação pelo Cliente e Gestão Operacional; e tem como objetivo incentivar as melhores práticas entre as empresas do setor, com foco na melhoria da qualidade do serviço de distribuição de energia para a população.

Consumo consolidado de energia cresceu 3,5% no 2T19 e 4,0% no primeiro semestre de 2019

Consumo no segundo trimestre de 2019: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (8.816,2 GWh) do Grupo Energisa apresentou no segundo trimestre de 2019 (2T19), aumento de 3,5% em relação ao mesmo período do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume se situa em 8.775,6 GWh, o que significa um aumento de 5,0% na mesma base de comparação. O desempenho no trimestre deve-se, principalmente, ao aumento do consumo de energia das classes residencial (+4,6%), comercial (+4,0%) e industrial (+2,0%).

Em junho, o consumo consolidado cativo e livre (2.813,5 GWh) cresceu 3,8% em relação ao mesmo mês do ano anterior. A classe comercial obteve crescimento de 6,9%, com altas em todas as 11 distribuidoras, com destaque para as empresas EMT (+14,7) e ERO (+10,0), consumo impulsionado principalmente pelo setor varejista. A classe residencial apresentou crescimento de 5,5%; o resultado mais expressivo foi verificado na EMT (+15,9%), influenciado pela baixa base de comparação provocada por temperaturas amenas no Centro-Oeste em 2018, quando a classe recuou 10,0%; seguida pela ESE (+7,2) e ERO (+5,3), ambas influenciadas positivamente pelo efeito climático. A classe rural avançou 3,5% em junho, além da participação do clima, o crescimento da classe pode

estar relacionado à segunda safra de milho que está em fase de colheita. A classe industrial recuou 3,0% em junho, reflexo da saída de um grande cliente da ESE para a rede básica. Sem o efeito do cliente, o industrial total da Energisa alcançaria alta de 0,4% no mês.

Consumo no primeiro semestre de 2019: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (17.841,6 GWh) do Grupo Energisa apresentou, nos primeiros seis meses de 2019, aumento de 4,0% em relação ao mesmo período do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume passa para 17.836,4 GWh, o que significa um aumento de 4,9%. Todas as classes registraram crescimento no semestre, sendo as maiores contribuições advindas da residencial (+5,5%), comercial (+4,1%) e industrial (+2,7%).

Destaque no referido período para os aumentos de consumo de energia no mercado cativo mais livre nas distribuidoras: EMT (+6,1%) e EPB (+3,3%), através do consumo residencial, impulsionado por temperaturas mais altas; EMS (+5,1%), efeito dominado pela classe industrial, reflexo das altas nos setores de alimentos e madeira.

Energisa Consolidada - Mercado de energia em junho e no primeiro semestre de 2019

Descrição Valores em GWh	Mês			Acumulado		
	jun/19	jun/18	Var. %	6M19	6M18	Var. %
Residencial	1.005,9	953,5	+ 5,5	6.615,2	6.271,7	+ 5,5
Industrial	573,3	590,7	- 3,0	3.631,6	3.537,5	+ 2,7
Cativo Industrial	190,1	203,4	- 6,5	1.213,8	1.270,2	- 4,4
Livre Industrial	383,2	387,4	- 1,1	2.417,8	2.267,4	+ 6,6
Comercial	559,5	523,6	+ 6,9	3.607,6	3.465,8	+ 4,1
Cativo Comercial	497,0	470,1	+ 5,7	3.217,0	3.113,3	+ 3,3
Livre Comercial	62,6	53,6	+ 16,8	390,6	352,5	+ 10,8
Rural	275,6	266,3	+ 3,5	1.620,7	1.561,2	+ 3,8
Cativo Rural	271,5	263,4	+ 3,1	1.594,1	1.541,4	+ 3,4
Livre Rural	4,2	3,0	+ 40,2	26,5	19,8	+ 34,3
Outros	399,1	376,3	+ 6,0	2.366,5	2.312,2	+ 2,3
Cativo Outros	393,4	371,4	+ 5,9	2.333,2	2.282,0	+ 2,2
Livre Outros	5,6	4,9	+ 14,4	33,3	30,3	+ 10,1
1 Vendas de energia no mercado cativo	2.357,9	2.261,7	+ 4,3	14.973,3	14.478,5	+ 3,4
2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	455,5	448,8	+ 1,5	2.868,3	2.669,9	+ 7,4
3 Mercado cativo + TUSD (1+2)	2.813,5	2.710,5	+ 3,8	17.841,6	17.148,4	+ 4,0
4 Fornecimento não faturado	(37,0)	(110,8)	- 66,6	(5,2)	(152,1)	- 96,6
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)	2.776,5	2.599,6	+ 6,8	17.836,4	16.996,3	+ 4,9

Empresas	junho de 2019				janeiro a junho de 2019			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)
Região Norte	553,2	+ 5,1	566,2	+ 7,9	3.233,9	+ 2,9	3.263,7	+ 4,1
Energisa Tocantins (ETO)	206,3	+ 2,4	210,6	+ 5,3	1.169,8	+ 4,7	1.183,3	+ 6,4
Eletroacre	93,3	+ 15,1	93,0	+ 14,7	519,3	+ 2,5	520,9	+ 2,8
Ceron	253,7	+ 4,1	262,6	+ 7,7	1.544,9	+ 1,8	1.559,4	+ 2,8
Região Nordeste	636,1	+ 0,1	627,7	- 0,0	4.126,5	+ 2,4	4.129,7	+ 3,2
Energisa Paraíba (EPB)	349,4	+ 2,4	346,9	+ 2,6	2.209,8	+ 3,3	2.208,9	+ 4,1
Energisa Sergipe (ESE)	232,8	- 4,3	226,8	- 5,3	1.581,0	+ 0,9	1.584,2	+ 1,7
Energisa Borborema (EBO)	53,9	+ 5,8	54,0	+ 7,3	335,7	+ 3,6	336,6	+ 4,7
Região Centro-Oeste	1.153,5	+ 7,4	1.122,0	+ 13,4	7.307,8	+ 5,7	7.280,6	+ 6,7
Energisa Mato Grosso (EMT)	736,9	+ 10,0	721,7	+ 13,4	4.436,3	+ 6,1	4.445,2	+ 6,9
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	416,6	+ 3,0	400,2	+ 13,2	2.871,4	+ 5,1	2.835,5	+ 6,4
Região Sul/Sudeste	470,6	- 0,8	460,6	+ 0,7	3.173,4	+ 3,6	3.162,4	+ 4,2
Energisa Minas Gerais (EMG)	117,4	- 2,3	116,4	+ 0,5	774,8	+ 2,4	775,9	+ 3,3
Energisa Nova Friburgo (ENF)	26,3	- 2,2	25,6	- 1,8	163,9	+ 1,0	164,5	+ 2,0
Energisa Sul-Sudeste (ESS) ⁽²⁾	326,9	- 0,1	318,5	+ 1,0	2.234,6	+ 4,2	2.222,0	+ 4,7
Total (Distribuidoras)	2.813,5	+ 3,8	2.776,5	+ 6,8	17.841,6	+ 4,0	17.836,4	+ 4,9

(1) Em relação a igual período de 2018.

Para efeitos de comparação, também foram considerados os dados de consumo das distribuidoras Ceron e Eletroacre do ano anterior, apesar da assunção das empresas ter ocorrido em 30/10/18 e 06/12/18, respectivamente.

Nota: o consumo de energia por classe em cada distribuidora está disponível no site ri.energisa.com.br. [Clique aqui](#) para acessar as tabelas por empresa em excel.